Off. sg. 4.

Q. D. B. V

PRAEMISSA AD HOS. II SEGM. XXI
VOCABULI ^{ר' צ'} EXPLICATIONE

XX

EXAMEN AVTVMNALE
DEO IVVANTE IN ILL. GYMNAS. CASIMIR
ACADEM. CVM ORATIONE CENSORIA

A. D. I. II. ET III. OCTOBRIS

IN SCHOLA SENATORIA

A. D. IV. ET V. E. M. MDCCCLXXXI

HABENDVM

INDICVNT
DIRECTOR
ET
RELIQVI PROFESSORES

COBVRGI
FORMIS AHLIANIS,

De Ps. 102, 6: *Studet יְהוָה עֲצַרְנִי aequitati, siue iustitiae
qua innocentes absoluit, Iehouah יְמִשְׁפֹּטֵת et iusti-
tiae, qua punit atque vlciscitur fontes, commodo
omnium oppressorum, adhuc est annotandum, ab Hierony-
mo hunc locum eudent explicari modo, adscribente: "Ut
oppressis impiis erigat pauperes suos."* Graecus ex inter-
polatione Iudeorum, ut mihi videtur, scripsit: Ποιῶ ἐλεη-
μοσύνας ὡς Κύριος, quae verba Latinus transtulit: *Faciens mi-
sericordias Domini, ut legit cod. S. German. Vulgatus ha-
bet: Faciens misericordias Dominus.* Ex qua re, lectionem
siue interpolationem Graeci hoc in loco variam fuisse, fa-
cile apparet. Aethiops vtitur vocabulo סָבֵךְ quod com-
modissime reddi posse aequum, anotat lob. Ludolfus in
Lex Aethiop. col. 104. At obiici potest, de beneficiis in
primis sermonem esse in hoc Psalmo, haudquaquam de iu-
stitia. Sed huic oppositioni respondit iam Ezrides addens:
*Beneficium in hoc ineſt, quod vere nouit animus, Deum studere
aequitati, et aequum esse in omni ratione agendi: porro causa
haec est, cur recordetur vulnerum, recordatur Deus aequi-
tate verissima populi sui: nam ecce recordatur, quum studet
iudicio aequissimo, si quis peruerterat rectam agendi rationem,
ac redarguit dolore, atque hic quidem est is, qui peccat ad-
uersus creatorem suum: et sic creatis aduersus creatoris sicut
illis reddit ius, propterea addit iustitiam commodo omnium
oppressorum.* Eques III. I. D. Michaëlis conuertit: Iehova
über Gerechtigkeit, Und hält Gericht für alle Unterdrück-
ten.

Psalm.

Psalm. 103, 17, vocabulum יְצָרָךְ a Symmacho
 transfertur ἀνταρόδοτος ex mente et disciplina Iudeorum
 theologica, qua רַצֵּן et צָרָךְ non simpliciter significat be-
 neficium, neque felicitatem, sed nihil aliud est, nisi compensa-
 tio ac remuneratio meritorum hominibus piis sanctisque a
 Deo debita. Symmachum Theodoreus sequitur adscri-
 bens: Εἴ μὲν ἐν Φύσις ὄντως ἐπίλυγος· οὐ δὲ Θεῖα Φιλανθρωπία
 τὸν παντὸν αἰώνα χαρίζεται θεῖον, καὶ μέχεις ἐγγόνων διατηγεῖ
 τὴν τοὺς προγόνους ὁ Θεῖος μεταστροφὴν αὐτῶδοσιν. Na-
 tura quidem ita est fluxa: diuina autem pietas longam largi-
 tur vitam, ac posteris referuat debitam maioribus iustitiae re-
 numerationem. Eques III. I. D. Michaëlis transfert: Und
 Seine Wahrheit (bleibt) auf Kindeskinder.